(2) a verbis *quod est genus* usque ad *nec illud*, om. Pr.

tur; sicut est ex parte verborum, quod, ante ultimum, nihil actuū est, sed a principio iterandum est totum, si aliiquid de substantia verborum sit omissum. *Tertio modo* dicuntur partes integrales, quarum qualibet effectum habet partiale statim, et est signum partiale, nec una plus quam alia, sed omnes simul habent effectum totalem; sicut in extrema unctione. Omnes enim unctiones causant unam perfectam curationem animae, sed qualibet partiale: quia, si nihil ageretur per quamlibet, sed solum per ultimam, in virtute primarum, sicut est de verbis et immersionibus baptismi, tunc, si minister moreretur post primam unctionem, nihil esset actuū, sed esset illa unctione iteranda; sicut de immersionibus et verbis dictum est. Et præterea, distineta et partialis significatio habet distinctum et partiale effectum in sacramentis, quæ efficiunt quod signant vel significant; sed distineta et partialis significatio est, dicendo, *Per istam sanctam unctionem, indulget tibi Dominus quidquid deliquisti per visum* (a); ergo hoc solum efficitur ex vi sacramenti, scilicet remissio commissorum per visum (b), sive quoad culpam, sive quoad pœnam, sive quoad reliquias. Sed ex naturali concomitantia, si per alium sensum commisit peccatum mortale, sine quo peccatum visus non potest remitti, remitteretur etiam; sicut sub specie panis est sanguis, quia non est separatus a corpore. Sed si sacramentum illud ordinatur contra veniale culpam, cuius remissio non habet connexionem, tunc accedit una unctioni quod habeat effectum alterius. Et similiter, si contra pœnam, vel reliquias peccati (quia forte sunt distinctæ), aut si infirmitas contra quam est sit aliiquid indivisibile, per quamlibet unctionem fit ad eam dispositio spiritualis. *Quarto modo* dicuntur partes integrales sacramenti, quando neutra per se habet effectum aliquem, sed ambae simul junctæ: ita tamen quod effectus est ab una quasi formaliter, et ab alia quasi materialiter, sicut materia et forma in naturalibus (et sic sunt verba et elementum in qualibet sacramento); et non sicut partes verborum ad invicem, vel partes materiæ, vel actionum, que se habent aequaliter, sicut in secundo modo. Nullo autem istorum modorum quatuor se habent ordines ad invicem: quia non quilibet ordo habet effectum totum omnium ordinum sub signo partiali, ut in primo modo; nec omnes simul habent unicum effectum ad quem aequaliter se habeant, et nullus sine alio aliquem, ut in secundo modo; nec inaequaliter, ut in quarto; nec quilibet habet suum effectum partiale aequaliter, ut ex illis resultet totus unus effectus in eodem, ut in extrema unctione, quia perfecta cura-

tio animæ non est ex aliqua una unctione, sed ex omnibus simul. Sed si non essent ordines inferiores sex, solum sacerdotium haberet illum effectum principale ad quem omnes ordines ordinantur, scilicet confidere corpus et sanguinem. Hoc autem est contra naturam totius integralis, quod possit salvare in aliqua sui parte, loquendo de heterogeneis et partibus essentialibus. Unde relinquuntur quod sunt plures partes potentiales. » — Haec Petrus, et bene, et subtiliter.

Verumtamen quod dicit, quod una pars subiectiva, secundum quod hujusmodi, non ordinatur ad aliam, — videtur falsum esse in partibus subiectivis specie differentibus vel genere. Constat enim quod elementa sunt propter mixta; et plantæ propter animalia, et animalia imperfecta propter perfecta, et irrationalia propter hominem; licet omnia ordinentur principaliter ad suum totum, quod est universum, et ad Deum, qui est omnium principium et finis. De hoc sanctus Thomas, 1 p., q. 65, art. 2. Similiter, de individuis ejusdem speciei, puta humanae, dicit Aristoteles, 1. *Politice*, cap. 4, quod quidam sunt naturaliter servi aliorum. Dicitur ergo quod quilibet ordo per se sumptus, est sacramentum, perfectum, vel imperfectum; et, cum hoc, omnes septem ordines sunt unum sacramentum perfectum. Nec ex prima parte hujus copulativæ sequitur quod septem ordines sint septem sacramenta formaliter et perfective; sed solum materialiter, ut superius (z) dictum fuit. Similiter, ex secunda parte dictæ copulativæ non sequitur quod septem ordines sint partes integrales unius totius ex illis constituti, sed partes potentiales, propter causam superius dictam, quia scilicet totum, cuius sunt partes, adest cuilibet parti secundum essentiam, sed non secundum totam virtutem. Et est simile quoad aliqua, sicut si diceretur quod anima intellectiva et anima sensitiva et anima vegetativa sunt partes hujus totius quod est anima: quia anima salvatur in qualibet praedictarum partium, secundum totam essentiam, et nomen, et rationem, sed non secundum totam virtutem animæ, sed tota virtus complete salvatur in intellectiva, in aliis vero est participatio virtutis. Verum est quod, secundum alium modum loquendi, ipsa anima intellectiva potest dici totum potentiale respectu sensitivæ et vegetativæ, sicut ostendit sanctus Thomas, 3. *Sentent.*, dist. 33, q. 3, art. 1, in solutione primæ quæstiunculae, dicens: « Omne totum ad tria genera reducitur, scilicet universale, integrale et potentiale. Et similiter triplex pars invenitur dictis totis correspondens. Integralis enim pars intrat in constitutionem totius, sicut pars domus paries. Universalis vero totius pars suscipit totius prædicacionem, sicut homo animalis. Potentialis vero pars

(a) a verbis sed distincta usque ad visum, om. Pr.

(b) per istam unctionem indulget tibi Dominus quidquid deliquisti per visum. — Ad Pr.

(z) Cfr. responsionem ad argumentum præcedens.

neque prædicationem totius suscipit, neque in constitutionem illius oportet quod veniat, sed aliquid de potentia totius participat, sicut patet in anima. Rationalis enim anima tota dicitur, eo quod in ipsa omnes potentiae animæ congregantur. Sensibilis vero in brutis, et vegetabilis in plantis, dicuntur partes animæ, quia aliquid de potentia animæ habent, sed non totum. Unde dicitur in libro *de Plantis* (lib. 1, cap. 1), quod non habent animam, sed partem animæ. » — Hæc ille. — Ex quibus patet quod de toto potentiali varie loquuntur doctores : quia aliquando volunt quod prædicetur de qualibet parte, aliquando non. Secundo patet quod utraque consequentia facta in argumento non valet.

Ad quartum respondet Petrus (*ibid.*), dicens : « Finis est principalis respectu ejus quod est ad finem. Unde effectus principaliter intentus in administratione sacramenti, potest dici dupliciter : uno modo, tanquam finis proprius; alio modo, tanquam finis communis. Operatio autem sacramentalis ad finem proprium se habet dupliciter. Uno modo, sicut ipsum causans ex opere operato; et est talis finis qui est de ratione sacramenti ut sacramentum est, puta gratia, vel cum hoc deputatio ad aliquod sacrum. Et tale quid est sacramentum, et non sacramentale tantum : quidquid enim ex opere operato causat gratiam, est sacramentum, vel pars ejus. Aliquando finis proprius non est gratia, sed aliquid aliud; et hoc, sive causeatur ex opere operato, ut exorcismus, sive ex opere operante, ut catenacismus. Et huiusmodi sunt sacramentalia, et non sacramenta. Finis vero communis est, ex cuius unitate plura possunt dici unum sacramentum perfectum; quorum quodlibet, per se sumptum, est imperfectum quoad signum, sive quoad effectum, sive quoad utrumque, et sive unum sit perfectius alio, sive non. Et sic est in proposito. Omnes enim ordines ad hoc sunt ut Missa integre et perfecte celebretur, ad quam omnes ordines per se aliquid operantur. Nec est aliquis ordo qui perfecte hoc possit sine aliis; nec etiam ipsum sacerdotium, quamvis per se possit in essentiam vel Eucharistiam. Et ideo nec sacerdotium, prout est ab aliis distinctum, est sacramentum integrum et perfectum. Sed omnes simul sunt unum perfectum sacramentum : quia omnes simul conferunt potestatem et gratiam faciendi omnia requisita per se ad perficiendum digne unum effectum, qui est Sacramentum Altaris. Nihilominus tamen quodlibet per se est sacramentum, sed imperfectum : sacramentum quidem, quia ex opere operato ad aliquid sacrum deputat, ad quod bene agendum etiam gratiam confert; sed imperfectum, quia non deputat ad illud modo perfecto, sed imperfecto, et gratiam imperfectam tribuit, juxta proportionem ad actum ad quem ordinat. Sic et traditio calicis cum forma potest dici sacramentum, quia ex opere ope-

rato dat potestatem et gratiam; et similiter impositionem manuum cum forma dat Spiritum Sanctum (aliter esset mendacium), et potestatem remittendi peccata. Non tamen sunt duo sacramenta, sed unum : quia ordinantur ad unum perfectum gradum et potestatem sacerdotis, cuius est duplex actus. Et ideo per duas formas et duas exteriores res datur utraque potestas : una quidem ex vi sacramenti, alia ex concomitantia, in utraque simul, sicut in Eucharistia; quamvis sit dissimile, quia ibi est duplex materia, hic una. » — Hæc Petrus.

In quibus, licet multa vera et subtilia dicat, tamen aliqua falsa vel dubia ponit. Primum est, quod sacerdotium, prout est ab aliis distinctum, non est perfectum sacramentum, nec confert potestatem et gratiam faciendi in Missa, vel in celebratione Missæ, quam conferunt alii ordines. Si enim intelligat quod sacerdotium non confert characterem aliorum ordinum, verum dicit. Si autem intelligat quod character et potestas aliorum ordinum non contineatur virtualiter in charactere et potestate sacerdotii, falsum est, ut superius (ad quartum Durandi) ostensum est ex dictis sancti Thomæ (dist. 24, q. 1, art. 2, q<sup>ta</sup> 5). Conceditur tamen quod sacerdotium, prout est ab aliis distinctum, non est perfectum sacramentum, quoad rationem significandi dictas potestates. — Secundum dubium, vel falsum, est, quia innuit quod sacerdotium habeat, secundum duos actus suos, duos characteres, vel distinctas potestates quoad suum absolvunt. Hoc enim falsum est, et contra sanctum Thomam, ut ostensum est supra (α). Ejusdem enim potestatis est Eucharistiam confidere, et ligare vel solvere. Cujus ratio haberi potest ex dictis sancti Thomæ, in praesenti distinctione, q. 2, art. 2, in solutione primi argumenti. Ait enim sic : « Duplex est preparatio suscipientium sacramentum Eucharistie. Quædam renota; et hæc per ministros perficitur. Quædam proxima, qua statim efficiuntur idonei ad sacramenti perceptionem; et hæc pertinet ad sacerdotes; quia, etiam in naturalibus, ab eodem agente fit materia in ultima dispositione ad formam, et recipit formam. Et quia in proxima dispositione ad Eucharistiam fit aliquis per hoc quod a peccatis purgatur, ideo omnium sacramentorum que sunt instituta principaliter ad purgationem peccatorum, est minister proprius sacerdos, scilicet pœnitentiæ, baptismi, et extremae unctionis. » — Hæc ille. — Ex quibus potest elici quod dictum est : quia eadem potestate vel virtute sacerdos disponit ad Eucharistiam purgando, et conficit et confert Eucharistiam, informando, vel illuminando, vel perficiendo (6); et ita eadem potestate conficit et absolvit.